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Annotation

The theoretical part of the Master´s thesis describes steroids, their features, and the methods

for their determination in waters.

In experimental part three steroid hormones, namely 1,4-androstadiene-3,17-dione (ADD),

1,4-androstadiene-3-one-17β-ol (boldenone) and 17β-estradiol were selected. The compounds

were concentrated from water by LLE and SPE extraction and determined by gas

chromatography coupled to mass spectrometry. Several experiments were conducted to assess

the recovery of specific extraction for studied compound.

Anotace

Teoretická část diplomové práce popisuje steroidní látky, jejich vlastnosti a metody pro jejich

stanovení ve vodách.

V experimentální části byly vybrány tři steroidní hormony, konkrétně 1,4-androstadien-3,17-

dion (ADD), 1,4-androstadien-3-on-17β-ol (boldenon) and 17β-estradiol. Látky byly

zakoncentrovány z vody LLE a SPE extrakcí, a stanovovány plynovou chromatografií

s hmotnostní detekcí. Několik experimentů bylo provedeno pro zhodnocení výtěžnosti

konkrétní extrakce studované sloučeniny.
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1. Seznam zkratek

Ac aceton

AAS anabolické androgenní steroidy

ADD androstadiendion

BAμE bar adsorptive microextraction

BOLD boldenon

BSTFA N,O-bis-(trimethylsilyl)-trifluoracetamid

ČOV čistírna odpadních vod

DAD detektor diodového pole

DLLME disperzní mikroextrakce z kapaliny do kapaliny

DMDCS dimethyldichlorsilan

DPX extrakce pomocí naplněných špiček pipet

DTE dithioerythreitol

E1 estron

E2 17-β-estradiol

E3 estriol

EE2 17-α-ethinylestradiol

EDCs endokrinní disruptory

ELISA enzyme linked immunosorbent assay

EPI 17-epitestosteron

ESI ionizace elektrosprejem

EtAc ethylacetát

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRT hydraulický rezidenční čas

CHOL cholesterol

IA-SPE imunoafinitní extrakce na pevné fázi

IDL mez detekce přístroje

IQL mez stanovitelnosti přístroje

Kow rozdělovací koeficient oktanol/voda

KČOV kořenová čistírna odpadních vod

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny

MeOH methanol

MEPS mikroextrakce plněným tuhým sorbentem

MIEX magnetická iontově výměnná pryskyřice

MIP´s molekulárně vtištěné polymery

MOX methoxyamin hydrochlorid

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

MSTFA N-methyl-N-(trimethylsilyl)-trifluoracetamid

MTBE terc-butyl(methyl)ether

m/z poměr hmoty a náboje

NF nanofiltrace

PAC práškový aktivovaný uhlík

PE polyethylen

PFBHA O-(2, 3, 4, 5, 6-pentafluorbenzyl) hydroxylamin
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PVC polyvinylchlorid

R2 koeficient determinace

RIA radioimmunoassay

RSD relativní směrodatná odchylka

Sw rozpustnost látky ve vodě

SBSE sorpční extrakce míchadlem

SD směrodatná odchylka

SPE extrakce pevnou fází

SPME mikroextrakce na tuhou fázi

TMS trimethylsilyl

TMIS trimethyljodsilan

1

1 Vzhledem k tomu, že výpočty byly prováděny v programu Excelu v angličtině, jsou v tabulkách u čísel místo

čárek tečky.
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2. Teoretická část

2.1 Úvod

Steroidní hormony patří mezi látky, které mohou narušovat endokrinní systém živých

organismů, a proto jejich výskyt ve vodách již ve velmi nízkých koncentracích (<ng/l)

představuje potenciální riziko nejen pro živočichy ale i pro člověka[1]. Z tohoto důvodu je

snaha vyvinout spolehlivou, přesnou a levnou metodu pro jejich stanovení v povrchových,

podpovrchových i odpadních vodách, poněvadž čistírny odpadních vod (ČOV) nejsou přímo

navrženy pro odstraňování těchto látek[2].

2.2 Steroidní látky

Steroidy jsou organické chemické látky, které obsahují uhlovodíkový skelet se čtyřmi cykly

(A, B, C a D) a které se svými vlastnostmi podobají lipidům. Jinými slovy se jedná o deriváty

cyklopentano-perhydrofenanthrenu[3].

Obr. 1: Struktura cyklopentano-perhydrofenanthrenu[4].

Nejznámějším příkladem steroidní látky je cholesterol. Mezi šest základních uhlovodíků,

z nichž je odvozena většina steroidních sloučenin, patří gonan, estran, androstan, pregnan,

cholan a cholestan.[3] Steroidy mohou být přírodního nebo antropogenního původu[5]. Mezi

steroidní látky patří také některé hormony, které v těle živočichů a člověka působí jako

endokrinní disruptory[6]. Endokrinní disruptory jsou definovány jako exogenní látky

interferující se syntézou, sekrecí, transportem, vazbou, účinkem, nebo rozkladem přirozených

hormonů, které v těle zodpovídají za homeostázi, reprodukci, vývoj nebo chování[7]. Mezi

endokrinní disruptory však nepatří jenom hormony, ale také řada jiných látek, mezi nimi

například pesticidy, polycyklické aromatické uhlovodíky (PAHs), ftaláty, alkylfenoly, ale

i přírodní fytoestrogeny a jiné[8]. Tyto látky mají významný vliv na živé organismy již při

velmi nízkých koncentracích (řádově ng/l)[9]. Mezi negativní jevy připisované látkám
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narušujícím hormonální systém patří v případě živočichů především feminizace ryb.

U člověka bylo zjištěno zvýšené riziko rakoviny prsu, snížený počet spermií u mladých mužů,

reprodukční poruchy a ovlivnění růstu dětí.[10] Konkrétně bylo zjištěno, že v těle ryb

vystavených estrogenním látkám dochází k nadměrné produkci vitellogeninu, který způsobuje

metabolický stres a může vést k poškození jater a ledvin[11],[12]. K vyvolání produkce tohoto

fosfolipoglykoproteinu postačuje koncentrace ethinylestradiolu ve vodě 0,1 ng/l[12].

Estrogeny 17-β-estradiol (E2) a 17-α-ethinylestradiol (EE2) byly nedávno zahrnuty

do seznamu látek v direktivě EU „Water Framework Directive” sledovaných v EU kvůli

zjištění, že se jedná o látky silně narušující hormonální systém[13].

2.2.1 Fyzikální a chemické vlastnosti steroidů

Většina steroidních látek má podobné fyzikální a chemické vlastnosti[3]. Steroidy patří mezi

lipofilní látky téměř nerozpustné ve vodě, nejsou-li ve formě glykosidů, esterů s kyselinou

sírovou nebo glukuronidů. Steroidní hormony jsou v organismu syntetizovány

z cholesterolu.[14],[15] Pro odhad osudu chemických látek v ŽP je nutno vzít v potaz

rozpustnost látky ve vodě (Sw) a rozdělovací koeficient oktanol/voda (Kow). Obecně látky

s logKow menším než 1 se považují za poměrně hydrofilní, mající tendenci mít velké Sw a malé

adsorpční konstanty a biokoncentrační faktor. Naopak sloučeniny s logKow větším než 4 se

považují za hydrofobní, mající velký sorpční potenciál, jako jsou například E2 a EE2

s hodnotami logKow zhruba 4. Rozpustnost E2 ve vodě činí 13 mg/l, pro EE2 pak 4,8 mg/l.[13]

Mimo jiné mají tyto látky potenciál se bioakumulovat a dostávat se do potravního

řetězce[16],[17].

Ke studiu v této diplomové práci byly vybrány tři steroidní látky, a to 17-β-estradiol (E2),

boldenon (BOLD) a androstadiendion (ADD). Tyto tři látky se liší počtem funkčních skupin,

hydroxylových a keto.

2.2.2 Zkoumané steroidní látky

17-β-estradiol

Tato sloučenina, označená často jako E2, se řadí mezi estrogeny. E2 obsahuje dvě hydroxylové

funkční skupiny (obr. 2). Podobný E2 je estron patřící taktéž mezi estrogeny, který má však

jednu hydroxylovou a jednu keto skupinu. Výchozí látkou pro biosyntézu estradiolu je

cholesterol.[3] Estradiol je hlavním estrogenem obratlovců, který je spojen s ženským
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reprodukčním systémem. EE2, který je hlavní složkou antikoncepce, je jako syntetický

hormon z E2 odvozen.[13]

Obr. 2: Struktura 17-β-estradiolu[18].

Boldenon


[…]


vodě s komplexní matricí. Použitý sorbent (500 mg) má omezenou sorpční schopnost a je třeba

vzít v úvahu, že na disk se nemusí sorbovat jen stanovované steroidní látky ale také sloučeniny

jiné, které tak ještě více sníží jeho schopnost sorbovat námi stanovované analyty i přesto, že

byly použity skleněné filtry ještě před tím, než odpadní voda dosáhla disku se sorbentem.

Připravené reálné byly po prvním naměření dat naředěny ethylacetátem k rozpuštění tukových

látek, a tím k získání přívětivějších dat při druhém měření. Nicméně i přes opakované

proplachy kolony rozpouštědlem před opakovaným měřením, se při druhém měření nezískaly

lepší naměřené hodnoty, naopak ještě horší. To bylo způsobeno, jak bylo uvedeno výše,

znehodnocením kolony v důsledku sorpce tukových látek v derivatizačním činidle na stěny

GC kolony. Jinou možností odstranění tukových látek je použití jiného sorbentu, například

florisilu.
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4. Závěr

Výskyt steroidních látek v životním prostředí představuje hrozbu nejen pro živočichy ale také

současně pro člověka. Důvodem je schopnost těchto látek narušit endokrinní systém živých

organismů již při velmi nízkých koncentracích. Pro stanovení takto nízkých koncentrací je

nutno vyvinout extrakční techniku k dostatečnému zakoncentrování těchto stanovovaných

steroidních látek, aby bylo možno stanovit i koncentrace nižší než 1 ng/l.

V této diplomové práci byly zkoumány tři různé extrakční techniky pro zakoncentrování tří

vybraných steroidních látek (ADD, BOLD a E2) před jejich analýzou GC-MS. Na základě

vypočtených relativních výtěžností a RSD pak byla posuzována schopnost jednotlivých

extrakčních technik (s různými elučními rozpouštědly) poskytnout dostatečně uspokojivé

výsledky současně s ohledem na spotřebu organických rozpouštědel, vzorku a celkové doby

extrakce.

Při optimalizaci metody byla metoda LLE shledána jako naprosto nevhodná pro stanovení

námi vybraných analytů, jednak kvůli neuspokojivým výsledkům, dále kvůli velké spotřebě

organických rozpouštědel, a nakonec kvůli značné časové náročnosti.

Metoda SPE (kolonky) by ke stanovení být vhodná mohla na základě literatury, ale v našem

případě výsledky nebyly vůbec uspokojivé pravděpodobně kvůli nedostatečně linearitě

použité kalibrační přímky a problémům s ionizací, které mohly být také ovlivněny přílišným

zatížením přístroje, když se měřily současně tři druhy skenů (full scan, SIM a SRM).

Vzhledem k nedostatku času metody nemohly být opakovány.

Metodou SPE (disky) také nebyly získány dostatečně uspokojivé výsledky z hlediska

analytického pro kvantitativní analýzu, nicméně ve srovnání s předchozími typy extrakcí došlo

k podstatnému zlepšení. Jedním z důvodů mohlo být měření full scanu, SIM módu a SRM

módu (nakonec nebyl využit) tak, že pro každý z těchto skenů byla použita zvlášť připravená

měřicí metoda, čímž se omezilo zatížení měřicího stroje.

I přes veškerou optimalizaci metody nebylo možné určit stanovované analyty mnou

optimalizovanou metodou ve vzorcích odpadní vody z KČOV. Jedním z důvodů byl

aplikovaný příliš velký objem vzorku (500 ml) s komplexní matricí, které se mohou spolu

s analyty také sorbovat na disky použité k zakoncentrování analytů, a tím snižovat kapacitu

námi použitého sorbentu k extrakci. Navíc tukové látky vyskytující se v měřených vzorcích

i po derivatizaci znemožnily kvantifikaci vybraných steroidních látek v důsledku jejich silné
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sorpce na stěny kolony, což vedlo k jejímu znehodnocení, a tím i nemožnosti naměření

uspokojivých dat při opakovaném měření. Pro další zhodnocení toho, zda by metoda byla

aplikovatelná na stanovení těchto látek, by bylo nutno ještě optimalizovat metodu například

aplikací různého množství použité odpadní vody na extrakci analytů pro dané množství

sorbentu na disku, případně zopakovat postup s SPE (kolonky) taktéž s menšími objemy.

Závěrem je třeba říci, že v případě další optimalizace metody SPE (kolonky, disky) by bylo

vhodné vzít v potaz nejen množství vody použité pro zakoncentrování stanovovaných analytů

na určitém sorbentu, ale také zlepšit přípravu kalibračních roztoků, aby se dosáhlo dostatečné

linearity kalibrační přímky. Kromě toho spotřeba organických rozpouštědel a vzorku je

i v případě SPE stále značná, proto se do budoucna pro stanovení námi vybraných analytů jeví

vhodnější použití mikroextrakčních technik, které jsou částečně popsány v teoretické části

a které se nyní využívají čím dál více.
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6. Přílohy

6.1 Příloha 1

p1.1: Příklad chromatogramu pro kalibrační bod o koncentraci 4,2 ng/μl, kde na ose x je

retenční čas v minutách a na ose y intenzita píku. Retenčním časům zleva doprava postupně

odpovídají sloučeniny EPI, ADD, BOLD, E2, CHOLd7 a CHOLned.
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6.2 Příloha 2

p2.1: Kalibrační přímka závislosti poměru integrovaných ploch analytu (ADD) (A) a vnitřního

standardu cholesterolu (Achol) pro ADD na koncentraci.

p2.2: Kalibrační přímka závislosti poměru integrovaných ploch analytu (BOLD) (A)

a vnitřního standardu cholesterolu (Achol) pro BOLD na koncentraci.

52

p2.3: Kalibrační přímka závislosti poměru integrovaných ploch analytu (E2) (A)

a vnitřního standardu cholesterolu (Achol) pro E2 na koncentraci.