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Bodový rozsah hodnocení: O-nevyhovující, I-vyhovuje, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnoťte
jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací.
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Pftpadné chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor:
Rozvrhnout pečlivě své časové možnosti a soustředit se pouze na řešení jednoho
problému.

Pftpadně dalmkomentář školitele:
Problematika stanovení steroidních látek pomocí jejich derivatizace (enolizace a silylace)
a následně plynovou chromatografií s hmotnostní detekcí je složitá úloha i pro velmi
zkušeného pracovníka, zejména co se týče experimentální práce. V případě Lydie nebylo
vypracování magisterské práce vůbec jednoduché a zpočátku jsme naráželi i na problémy
v komunikaci jak se školitelem, tak i se školitelem specialistou a Lydie často a zbytečně
opakovala chyby, na které jsme ji upozorňovali. a druhou stranu hrála patrně určitou
negativní roli ta skutečnost, že během magisterské práce došlo ke stěhování původní
laboratoře, ale Lydie našla rychle velmi dobré zázemí na - stavu chemie a biochemie.
Podle mého názoru byla hlavní překážkou vypracování kvalitnější, experimentálně náročné,
magisterské práce snaha stihnout práce dvě. Experimentální práce však nebyla a není
silnou stránkou Lydie Plačkové, na druhou stranu musím říci, že Lydie je schopna během
velmi krátkého času nastudovat a zpracovat velké množství informací, což se ukázalo
zejména v závěru magisterské práce. Předložená magisterská práce Lydie Plačkové je tedy
ze všech výše uvedených důvodů určitým kompromisem mezi očekávaným a možným
výsledkem.

Závěr:

Práci
doporučuji k obhajobě

a klasifikuji ji stupněm dobře.

V Č. Budějovicích dne 16. ledna 2017

podpis

2 Vyberte jednu z hodnot: 18 bodů pro teoretické práce, 27 bodů pro experimentální práce